
ADOLFO DOMÍNGUEZ 24,15 6,01 24,90 22,78 52,60 17,00 1.346.781 -0,58

AFIRMA 2,45 0,00 2,51 2,42 45,93 2,03 768.073 -51,00

AGUAS BARCELONA 24,84 -0,64 24,99 24,47 28,68 23,13 390.198 -9,77

ALBA 44,00 0,57 44,55 43,80 60,70 34,62 4.479.863 -4,95

ALMIRALL 12,87 -0,08 13,03 12,82 17,07 11,49 2.885.169 -14,49

AMPER 11,63 -1,19 11,77 11,63 13,20 10,06 225.000 5,82

ANTENA 3 TV 9,11 -1,09 9,30 9,08 16,97 7,80 4.359.848 -13,16

ARCELORMITTAL 54,80 2,53 54,95 53,90 58,20 36,31 3.108.332 3,49

AVANZIT 2,69 1,51 2,73 2,66 6,37 2,00 4.271.657 -28,84

AZKOYEN 5,54 1,65 5,54 5,40 9,19 4,10 273.837 -9,92

BANCO ANDALUCIA 59,05 0,09 59,05 59,00 92,95 53,00 44.850 -8,31

BANCO CASTILLA 13,50 0,00 13,50 13,50 23,00 12,51 338 -10,06

BANCO CRÉDITO BALEAR17,99 0,00 17,95 17,92 36,05 17,29 2.187 -16,91

BANCO GALICIA 15,00 0,00 15,00 15,00 26,00 14,80 6.150 -16,67

BANCO GUIPUZCO-R 10,80 -2,44 11,00 10,70 18,24 9,00 3.217.420 -2,88

BANCO GUIPUZ-PF 16,31 -1,15 16,31 16,31 18,13 13,20 0 -1,15

BANCO PASTOR 10,40 -1,24 10,58 10,35 18,43 8,94 2.726.716 -2,44

BANCO VALENCIA 36,15 -0,58 36,60 36,00 45,12 30,02 1.827.495 -9,63

BANCO VASCONIA 10,50 0,00 10,99 10,99 19,50 10,41 275 -27,34

BARON DE LEY 47,91 -0,13 47,99 47,51 59,50 40,81 104.786 -3,21

BAYER 52,25 1,65 52,30 52,00 66,85 45,51 124.606 -16,40

BEFESA MEDIO AMB 23,01 -0,86 23,80 22,02 37,69 16,05 229.536 13,41

BODEGAS RIOJANAS 8,82 0,00 9,27 9,27 10,51 8,30 297 -2,00

CAF 278,80 0,29 279,00 277,40 308,50 205,50 914.549 0,83

CAMPOFRIO 10,01 0,20 10,14 9,96 15,17 7,12 428.290 10,73

CATALANA 24,73 -2,18 25,63 24,52 35,39 16,87 4.670.816 7,94

CEMENTOS PORTLAND 62,00 -0,48 63,40 61,70 113,80 52,50 964.315 -16,33

CEPSA 70,50 0,21 70,65 70,20 72,60 64,00 1.399.854 -0,70

CIE AUTOMOTIVE 6,06 -2,26 6,22 6,06 9,45 4,24 134.804 -16,41

CLEOP 27,50 3,38 28,82 26,50 28,94 18,95 738.123 17,57

CLÍNICA BAVIERA 16,64 1,53 16,68 16,00 27,50 14,18 681.192 -30,11

CODERE 12,08 0,25 12,38 11,96 22,45 10,02 1.863.410 -33,63

CVNE 16,80 0,00 16,80 16,80 18,50 15,83 0 -5,19

DERMOESTETICA 5,54 -1,07 5,69 5,48 12,23 5,32 619.285 -24,42

DINAMIA 22,85 4,10 22,85 22,10 29,51 16,60 1.084.657 8,91

DOGI 1,10 -0,90 1,13 1,09 3,46 1,00 135.388 -9,09

DURO FELGUERA 7,32 -1,61 7,44 7,17 9,29 6,60 256.158 -15,77

EADS 15,65 0,77 15,85 15,49 24,99 12,85 623.228 -28,54

EBRO PULEVA 13,27 1,22 13,30 13,18 18,40 10,75 4.447.147 5,82

ELECNOR 30,25 -0,46 30,60 30,16 44,19 26,70 49.952 -23,61

ENCE 6,55 3,97 6,61 6,31 10,89 5,10 4.799.531 -9,90

ERCROS 0,28 0,00 0,29 0,27 0,73 0,22 1.315.767 -3,45

ESPAÑOLA DE ZINC 2,69 -1,83 2,77 2,69 3,59 1,72 349.905 46,20

EUROPAC 7,08 4,73 7,14 6,85 10,52 3,93 3.887.276 11,50

FAES FARMA 10,40 -0,57 10,59 10,37 18,39 6,53 2.785.337 15,04

FERSA 4,98 0,40 5,07 4,98 9,87 4,01 427.833 -0,40

FLUIDRA 4,50 0,00 4,55 4,46 6,89 3,80 314.059 -25,25

FUNESPAÑA 4,20 -0,94 4,25 4,16 8,48 4,01 12.267 -8,30

GAM 17,34 -1,53 17,90 17,31 28,80 15,12 629.757 -22,31

GEN DE INVERSIÓN 1,98 -0,50 1,98 1,93 2,19 1,77 23.543 -7,48

IBERPAPEL 15,71 2,35 16,73 15,50 24,74 13,45 83.017 -4,67

INBESOS 6,84 0,15 7,05 6,83 29,99 6,55 10.781 -49,41

INDO INTL 4,05 -3,11 4,14 4,02 10,15 3,45 83.082 -31,12

INMOBILIARIA COL 0,96 3,23 0,97 0,94 5,08 0,70 8.983.953 -48,94

INYPSA 3,89 -0,26 3,89 3,79 7,35 3,32 18.002 -23,73

ITINERE 7,09 -0,70 7,15 7,00 8,06 5,21 58.681 0,84

JAZZTEL 0,29 0,00 0,29 0,28 0,67 0,24 462.654 -6,45

LINGOTES ESPECIA 4,07 0,00 4,10 4,07 8,13 3,70 30.209 -2,63

Cierre Dif. Dif.%

Nasdaq

Londres

Tokio

Francfort

París

Milán

Lisboa

Argentina

Brasil2.364,83 -6,15 -0,26

6.014,80 67,70 1,14

13.450,23 157,01 1,18

6.821,03 57,64 0,85

4.944,60 43,72 0,89

34.106,00 267,00 0,79

10.984,98 136,25 1,26

2.169,56 17,53 0,82

65.061,65 615,68 0,96

IBEX 35 13.919,60  0,53% / DOW JONES 12.610,31  0,01% / EUROSTOXX 50 3.828,46  0,88%

IBEX 35

FUENTE: MI CARTERA DE INVERSIÓN
Datos a cierre de la edición.

BOLSAS INTERNACIONALES

Títulos Cierre Dif. Máx. Mín. Máx. Mín. Volumen Rent.
% día día 52 sem. 52 sem. euros 2008

MERCADO CONTINUO
Títulos Cierre Dif. Máx. Mín. Máx. Mín. Volumen Rent.

% día día 52 sem. 52 sem. euros 2008

EUROSTOXX 50
Títulos Cierre Dif. Máx. Mín. Máx. Mín. Volumen Rent.

% día día 52 sem. 52 sem. euros 2008

MADRID 1.502,09 0,45 6,69

BARCELONA 1.082,47 0,69 7,43

BILBAO 2.387,09 0,38 8,99

VALENCIA 1.247,72 0,56 6,89

SANTANDER 13,46 828.081.800

TELEFONICA 19,54 780.031.600

BBVA 14,90 717.799.400

IBERDROLA 9,75 409.531.300

MERCADOS ESPAÑOLES

Valor Cierre Dif. %         Dif. 

MAS VOLUMEN NEGOCIADO*

Valor Cierre Vol. Efectivo

LETRAS A UN AÑO 18-mar. 3,640 3,614

LETRAS A 18 MESES 17-ene. 3,905 3,900

BONOS 5 AÑOS 03-abr. 3,958 3,948

OBLIG. 10 AÑOS 15-nov. 4,263 4,257

BONOS A 15 AÑOS 17-feb. 3,702 3,696

ORO 914,700 20,88 (manu)

PLATA 17,960 496,36 (manu. kg)

PLATINO – 49,93

COBRE – 6,35 (Eur/kg)

MAYORES SUBIDAS

Valor Cierre Dif. % Dif.

MAYORES BAJADAS

Valor Cierre Dif. % Dif.

METALES
Valor Londres Madrid

($/Onza) (Euro/gr.)

TESORO PUBLICO

Valor Fecha Tipo Interés 

Margin. Medio

DIVISAS

AEGON 10,41 0,29 10,52 10,34 16,13 8,44 116.817.900 -13,90

AIR LIQUIDE 99,66 0,62 100,20 98,80 105,21 82,15 59.316.290 -2,09

ALCATEL-LUCENT 4,11 2,49 4,14 4,06 10,73 3,24 70.071.380 -16,97

ALLIANZ 133,21 0,10 133,92 132,10 180,29 105,60 376.240.800 -9,96

ARCELORMITTAL 54,75 2,39 54,98 53,91 58,25 35,35 305.008.800 2,93

AXA 24,71 -0,30 25,20 24,54 34,88 19,18 261.500.300 -9,80

BASF 89,24 0,43 89,96 89,09 105,74 79,10 174.436.600 -12,00

BAYER 52,02 0,04 52,64 51,70 66,45 45,60 200.638.900 -16,81

BNP PARIBAS 70,21 2,42 70,78 68,85 95,07 52,12 378.685.700 -5,40

CARREFOUR 49,80 0,30 50,30 49,59 58,46 43,52 99.616.130 -6,55

CREDIT AGRICOLE 21,48 2,63 21,59 21,03 33,10 16,57 108.064.000 -6,89

DAIMLERCHRYSLER 53,53 0,51 54,05 53,17 78,85 46,65 339.900.800 -19,50

DANONE 57,61 1,12 58,20 57,15 64,00 50,10 132.308.300 -6,17

DEUTSCHE BANK 76,24 1,55 76,57 75,09 118,51 64,62 431.743.200 -14,72

DEUTSCHE BOERSE 104,25 2,11 104,83 102,12 136,32 72,73 126.439.200 -22,86

DEUTSCHE TELEKOM 11,40 1,97 11,40 11,20 15,87 9,92 278.848.900 -24,10

E.ON 121,81 0,35 123,94 121,51 154,11 104,66 350.685.200 -16,33

ENEL 6,96 -0,86 7,06 6,95 8,60 6,48 234.929.400 -14,51

ENI 22,80 1,20 22,86 22,46 28,95 20,70 293.241.100 -8,98

FORTIS 16,82 2,44 17,02 16,65 29,78 12,81 389.764.000 -6,97

FRANCE TELECOM 22,48 1,95 22,55 22,06 27,33 19,22 257.701.000 -8,69

GENERALI 29,12 -0,24 29,44 29,12 33,84 26,47 139.396.400 -6,07

ING 25,78 0,92 25,88 25,56 34,74 18,77 316.603.800 -3,65

INTESA SANPAOLO 4,81 1,31 4,83 4,74 6,28 3,96 226.233.300 -11,13

L’OREAL 83,17 2,09 85,19 82,44 99,97 74,25 166.501.700 -15,12

LVMH 71,15 -0,42 72,30 70,82 89,36 61,95 104.092.700 -13,95

MUNICH RE 127,63 -0,53 129,40 126,92 142,75 106,84 211.539.700 -3,99

NOKIA 21,81 1,30 22,25 21,44 28,76 17,20 459.324.600 -17,76

PHILIPS 25,24 0,96 25,43 25,06 33,27 22,65 153.866.500 -14,50

RENAULT 69,39 -0,62 70,69 68,81 122,87 59,81 121.257.300 -28,47

RWE 80,95 -0,37 81,81 80,20 102,54 75,37 237.908.700 -15,68

SAINT GOBAIN 55,44 1,97 55,44 54,32 85,85 45,41 83.145.900 -14,03

SANOFI-AVENTIS 49,20 -0,45 49,55 48,54 71,95 44,30 195.852.100 -21,88

SAP 33,91 2,08 33,93 33,35 42,08 28,31 328.776.000 -4,56

SCHNEIDER ELECTRIC 83,75 1,69 84,08 82,54 110,26 69,01 83.945.110 -9,64

SIEMENS 72,26 1,59 73,02 71,26 112,10 64,89 402.975.600 -33,62

SOCIETE GENERALE 69,00 2,53 69,98 67,77 151,64 59,55 345.964.100 -25,49

SUEZ 43,90 -0,16 44,45 43,85 49,35 35,60 182.477.100 -5,73

TELECOM ITALIA 1,47 1,03 1,48 1,45 2,46 1,15 273.970.700 -30,92

TOTAL 48,90 0,56 49,08 48,52 63,40 45,45 329.723.100 -13,95

UNICREDITO 4,80 1,76 4,87 4,73 7,77 4,07 730.458.800 -15,46

UNILEVER 21,27 -1,62 21,76 21,23 25,72 19,86 242.595.300 -15,43

VINCI 48,30 0,77 48,44 47,65 62,42 39,60 103.760.200 -4,64

VIVENDI 25,93 0,64 26,09 25,64 33,04 23,05 122.581.700 -17,38

VOLKSWAGEN 185,60 -0,20 189,75 184,82 199,70 104,11 254.701.900 18,86

DÓLAR 1,571 1,571
LIBRA 0,791 0,791
YEN 161,290 161,290
FRANCO SUIZO 1,594 1,594
CORONA SUECA 9,358 9,360
CORONA DANESA 7,459 7,460

Divisa Comprador Vendedor

PRESTAMOS HIPOTECARIOS

Febrero 2008 Tipo de interés %

BANCOS 5,518

CAJAS DE AHORRO 5,639

MEDIA ENT.  CRÉDITO 5,582

CECA 6,250

MIBOR A 1 AÑO 4,342

EURIBOR A 1 AÑO 4,349

*Se tienen en cuenta las operaciones en el mercado de bloques

EVOLUCIÓN DEL ÍBEX 35

ABENGOA 22,70 -0,92 23,05 22,57 37,50 16,60 8.690.442 -6,12
ABERTIS 20,94 -0,05 21,14 20,83 24,11 18,66 17.406.660 -4,99
ACCIONA 173,20 -0,17 175,85 172,30 249,00 152,05 27.334.820 -20,13
ACERINOX 17,55 0,29 17,74 17,52 21,56 14,00 16.290.290 4,28
ACS 37,03 0,54 37,45 36,80 50,95 31,42 46.376.410 -8,91
B. POPULAR 12,08 0,75 12,12 11,97 16,07 8,51 116.012.000 3,25
B. SABADELL 6,89 -0,15 6,93 6,87 8,94 5,51 34.132.260 -7,02
BANESTO 12,34 -0,64 12,55 12,25 19,00 9,81 8.287.056 -7,29
BANKINTER 10,22 0,00 10,38 10,17 14,94 9,20 19.816.090 -18,57
BBVA 14,90 1,02 15,00 14,80 18,92 12,41 717.799.400 -11,10
BME 32,88 1,17 33,15 32,52 52,00 26,85 23.580.230 -29,44
CINTRA 9,48 0,42 9,53 9,42 13,62 8,90 20.830.680 -8,23
CRITERIA 4,46 -0,67 4,52 4,45 5,44 3,73 9.993.879 -13,73
ENAGAS 18,62 0,38 18,84 18,56 21,67 16,25 24.537.920 -6,85
ENDESA 33,73 -0,38 34,14 33,62 40,28 29,30 9.121.601 -7,21
FCC 46,58 1,26 46,99 46,01 78,50 36,02 28.760.670 -9,38
FERROVIAL 48,33 1,30 48,75 47,91 82,95 35,61 31.664.560 0,44
GAMESA 31,05 1,14 31,35 30,81 36,44 21,30 39.247.790 -2,91
GAS NATURAL 39,59 -1,81 40,78 39,40 45,76 33,27 31.528.320 -1,07
GRIFOLS 17,17 0,59 17,36 17,00 18,70 12,09 13.119.200 11,42
IBERDROLA 9,75 -2,01 10,00 9,70 12,03 7,55 409.531.300 -6,25
IBERDROLA RENOVABLES 4,26 -0,70 4,36 4,25 6,31 3,85 30.554.380 -24,60
IBERIA 2,68 -1,11 2,74 2,67 4,16 2,23 17.163.820 -10,67
INDITEX 37,41 -0,32 38,47 37,30 53,90 31,00 95.168.560 -10,97
INDRA 18,04 -0,22 18,20 17,91 20,85 15,10 27.189.440 -2,91
MAPFRE 3,25 -0,61 3,30 3,23 4,14 2,41 25.389.000 7,97
RED ELÉCTRICA 40,04 -1,09 40,99 39,87 45,14 30,25 133.838.500 -7,40
REPSOL YPF 24,45 2,73 24,56 23,90 30,59 18,27 299.022.500 0,29
SACYR VALLEHER. 23,26 1,79 23,60 22,85 47,80 17,37 10.892.640 -12,56
SANTANDER 13,46 0,75 13,59 13,34 15,23 10,50 828.081.800 -8,99
SOGECABLE 27,82 -0,04 27,85 27,82 32,90 21,71 10.990.910 1,53
TECNICAS REUNIDAS 49,10 -1,49 50,40 48,81 65,00 34,52 13.792.940 12,15
TELECINCO 14,14 1,14 14,25 14,03 23,10 12,70 22.808.060 -19,25
TELEFÓNICA 19,54 1,67 19,60 19,23 23,48 16,04 780.031.600 -12,06
UNIÓN FENOSA 42,97 -0,02 43,40 42,75 49,00 37,01 45.654.430 -6,97

PESCANOVA 35,00 7,23 2,36

A. DOMINGUEZ 24,15 6,01 1,37

EUROPAC 7,08 4,73 0,32

SOLARIA 12,52 4,33 0,52

PRIM 12,60 3,36 0,41

METROVACESA 78,35 -3,81 -3,10

INDO 4,05 -3,11 -0,13

B. GUIPUZCO-R 10,80 -2,44 -0,27

CIE 6,06 -2,26 -0,14

CATALANA 24,73 -2,18 -0,55
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Ha vuelto a imponerse la prudencia entre los ban-
cos, el sector que, una jornada más, ha jugado un
papel esencial en la renta variable. Las adver-

tencias del Banco de España sobre una posible falta de
financiación de las entidades, las estimaciones negati-
vas sobre el PIB, que lo sitúan alrededor del 2% en este
ejercicio, y las dudas sobre un probable efecto «durade-
ro» –según el propio Gobierno- de la inflación, han pesa-
do mucho más que el optimista análisis de casas como
Merrill Lynch, asegurando que «lo peor ya ha pasado»
en esta crisis. Y bajo esa disyuntiva, el inversor ha pasa-
do del festín mañanero a la racionalidad vespertina, para
que, finalmente, el Ibex-35 ganara un escaso 0,53%, sin
que llegara a perder los 13.900.

Tímido margen, porque el selectivo español lideraba
las ganancias en las primeras horas de la jornada, supe-
rando incluso los 14.000 puntos, una cota que no alcan-
zaba desde el pasado 14 de enero. Al contrario que el res-
to de selectivos europeos, el Ibex-35 fue de más a menos.
El comportamiento de la banca definió los movimientos
del índice. Las acciones de las entidades financieras se
mantuvieron en positivo durante toda la sesión, aunque
el empuje inicial –casi todas subían entre un 1% y un
1,5% a lo largo de la mañana- fue sustituido por ganan-
cias moderadas. Los grandes valores, junto con las cons-
tructoras, fueron los que empujaron al selectivo español,
con Repsol-YPF a la cabeza (ganó casi un 3%).

El festín se topa 
con la realidad

ANÁLISIS

Títulos Cierre Dif. Máx. Mín. Máx. Mín. Volumen Rent.
% día día 52 sem. 52 sem. euros 2008

JOSÉ MARÍA CAMARERO

LOGISTA 52,35 0,10 52,45 52,20 61,70 48,04 1.348.553 2,95

MARTINSA-FADESA 20,05 -1,72 20,61 19,80 20,90 13,30 11.390.320 18,57

MECALUX 22,65 1,62 22,90 22,03 35,68 16,18 545.190 -7,89

METROVACESA 78,35 -3,81 82,25 78,15 116,50 76,85 2.993.767 -4,04

MIQUEL Y COSTAS 14,17 0,21 14,35 14,10 27,85 11,52 69.372 -4,52

MONTEBALITO 8,41 -0,71 8,45 8,32 24,25 6,98 24.984 -7,98

NATRA 7,63 1,06 7,63 7,51 11,19 7,22 115.461 -6,84

NATRACEUTICAL 0,83 1,22 0,85 0,82 1,82 0,71 1.680.351 3,75

NH HOTELES 10,81 -0,83 11,10 10,72 18,35 8,48 2.627.787 -11,39

NICOLAS CORREA 5,42 1,31 5,64 5,25 7,46 4,39 135.660 7,33

OHL 24,78 2,78 24,99 24,33 37,80 16,15 6.424.658 7,60

PARQUESOL 17,50 1,45 17,50 17,01 24,45 16,95 213.083 -13,58

PATERNINA 7,50 0,00 7,50 7,50 10,24 6,99 0 -9,86

PESCANOVA 35,00 7,23 36,49 32,64 41,70 29,28 1.409.921 -13,50

PRIM 12,60 3,36 13,13 12,15 16,36 9,38 457.526 19,43

PRISA 10,00 3,20 10,08 9,72 17,66 8,05 21.113.550 -22,12

PROSEGUR 26,79 -0,41 27,10 26,79 29,72 19,30 1.322.506 9,80

PULEVA BIOTECH 2,27 1,79 2,27 2,23 2,68 1,95 33.567 7,08

REALIA 4,70 1,51 4,70 4,51 6,91 4,51 3.608.538 -27,69

RENO DE MEDICI 0,41 0,00 0,43 0,41 0,74 0,35 49.818 -28,07

RENTA 4 7,58 1,07 7,65 7,48 9,32 6,16 66.150 -6,42

RENTA CORPORACIÓN 11,15 -0,89 11,44 11,07 38,52 8,65 524.307 -27,03

REYAL URBIS 9,06 -0,55 9,10 9,06 11,07 9,00 300.107 -9,40

ROVI 10,46 0,58 10,55 10,15 12,18 8,61 472.764 -2,70

SEDA DE BARCELONA 1,25 0,00 1,28 1,25 2,77 1,03 9.881.976 -27,33

SERVICE POINT 2,55 0,79 2,55 2,50 4,26 1,90 933.291 4,15

SNIACE 2,19 3,30 2,21 2,14 5,71 1,91 677.463 -13,10

SOL MELIA 9,00 -0,33 9,17 8,95 19,10 7,85 5.700.761 -13,63

SOLARIA 12,52 4,33 12,83 12,16 24,89 8,30 29.976.840 -41,71

SOS CUETARA 13,83 -0,43 14,00 13,80 15,42 12,74 1.956.449 -1,21

SOTOGRANDE 13,00 0,00 13,00 13,00 18,85 12,35 5.720 -16,13

TAVEX 1,61 3,87 1,62 1,56 3,57 1,32 225.568 -10,56

TECNOCOM 3,43 1,78 3,44 3,33 7,00 3,00 283.553 -11,83

TESTA INMUEBLES 20,90 0,00 20,90 20,90 29,50 13,68 0 32,87

TUBACEX 7,00 2,19 7,00 6,78 7,81 4,50 4.042.937 4,79

TUBOS REUNIDOS 4,62 -0,65 4,65 4,58 5,73 3,45 1.217.779 -4,74

TUDOR 9,89 0,00 9,89 9,89 10,78 8,76 0 -5,36

UNIPAPEL 15,00 1,35 15,00 14,76 27,27 14,39 337.185 -9,73

URALITA 6,03 3,43 6,10 5,85 7,15 4,51 326.297 0,50

URBAS 0,48 -2,04 0,50 0,48 2,90 0,44 703.548 -22,58

VÉRTICE 1,52 -1,30 1,56 1,52 3,10 1,35 225.208 -28,97

VIDRALA 21,20 3,11 21,21 20,28 27,95 17,50 240.918 -16,04

VISCOFAN 14,23 0,99 14,27 13,96 18,40 11,09 1.027.357 -1,73

VOCENTO 13,88 -1,35 14,21 13,88 16,69 10,01 2.709.058 2,06

VUELING 9,21 -1,29 9,55 9,15 44,90 7,57 1.169.251 2,91

ZARDOYA OTIS 18,23 -0,11 18,53 18,13 32,86 14,60 2.305.988 -5,89

ZELTIA 4,76 -0,42 4,84 4,75 9,84 4,02 2.260.850 -22,10
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